4. AGRICOLTURA — MISURE D'INCENTIVAZIONE

4.1 Misure nel settore zootecnico

Nell’ anno 2011 sono stati concessi € 3.756.469,60 alle associazioni di allevatori, € 9.745.602,08 ad
allevatori, € 1.818.294,40 per la sicurezza alimentare e € 2.098.492,00 per gli investimenti alle latterie
altoatesine. La suddivisione dei mezzi finanziari si pud vedere nelle seguenti tabelle.

4.1.1 Contributi per Federazioni Zootecniche (LP dd. 14.12.1999, n. 10, art. 5)

Riepilogo dei contributi 2011

Beneficiario del contributo

Associzione Provinciale
Allevatori (A.P.A)

Federazione Provinciale
Allevatori Bovini
di Razza Bruna

Federazione Sudtirolese
Allevatori Razze Bovine

Federazione Provinciale Alle-

vatori Bovini
di Razza Simmental P.R.

Federazione Provinciale
allevatori di
Cavalli di Razza Haflinger

Federazione Europea degli Alleva-

tori dei Cavalli di Razza Haflinger

Federazione Zootecnica
dell' Alto Adige

Federazione Allevatori
Conigli dell' Alto Adige

Associazione Apicoltori
dell' Alto Adige

Controlli funzionali

analisi del latte CAEERR0
Gestione del libro genealogico GRS
Tests di determinazione della qualita 6 5 60
genetica o della resa del bestiame 4 5'42 ,oo
Mostre e fiere 55:995
1.135.626,60
Gestione del libro genealogico 531.133,00
Tests di determinazione della qualita geneti- 5 o
ca o della resa del bestiame 242 g’gﬁ
Mostre e fiere 7:630,
843.167,54
Gestione del libro genealogico 365.619,50
Tests di determinazione della qualita 108.600.00
genetica o della resa del bestiame 28.0?)0,00
Mostre e fiere BN
592.309,50
Gestione del libro genealogico 193.958,31
Tests di determinazione della qualita 21500
genetica o della resa del bestiame 833' 82’00
Mostre e fiere 7:420,
314.653,31
Manifestazioni e attivita della federazione 22.750,00
Gestione del libro genealogico 287.525,34
Tests di determinazione della qualita ge- 2.275,00
netica o della resa del bestiame 33.882,31
Mostre e fiere 323.682,’65
Gestione del libro genealogico g'ggg’gg
Mostre e fiere 13,200,00
Manifestazioni e attivita
64.580,00

dell' associazione
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4.1.2 Contributi per la zootecnia ad allevatori
(Legge prov. del 14 dicembre 1998, n. 11)

Nell'anno 2011 sono stati concessi contributi a
989 richiedenti con un valore di € 3.538.869,48
per i seguenti investimenti:

e impianti di mungitura fissi e mobili; impianti
di refrigerazione del latte e contenitori refrige-
ranti;

e impianti per la distribuzione e l'essiccazione
del foraggio;

e argano telescopico per fieno;

e silos (verticali ed orizzontali);

e impianti meccanici di asporto letame;

e impianto spargimento liquame, pompa e mis-
celatore per liquiletame

e concimaie e vasche per il liquame;

e ristrutturazione di stalle ed acquisto di nuove
attrezzature

Nel settore della trasformazione, la commercializ-
zazione e la conservazione dei prodotti agricoli e
per eseguire le operazioni necessarie per prepa-
rare tali prodotti per la prima vendita, nell'anno
2011, sono stati concessi contributi a 37 richie-
denti per un importo di € 254.475,30.

4.1.3 Contributi a latterie e caseifici sociali

Per i contributi nel settore lattiero caseario tro-
vano applicazione le leggi Provinciali n® 2 dell’11
gennaio 1975, n° 32 del 12 luglio 1975 e n° 10,
art. 4 del 14 dicembre 1999.

L’anno scorso sono stati concessi i seguenti contributi:

Federazione Latterie Alto Adige 1.818.294,40 €

Contributi per investimenti alle Latterie
e Caseifici Sociali e alla Federazione
Latterie Alto Adige

2.098.492,00 €

4.1.4 Aiuto a favore del benessere animale per gli
allevatori

La base per il presente aiuto € la legge provinciale
del 14 dicembre 1998, n. 11, articolo 4, comma 1,
lettera g. Sono beneficiari dell’aiuto piccole e medie
imprese agricole, singole od associate, detentrici di
animali, con sede operativa sul territorio provinciale.
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L'aiuto viene concesso una volta nella vita
dell’animale per il pascolamento di:

e bovini e cavalli da un'eta di 5 mesi o fino ad
un'eta massima di 3 anni.

Nel 2011 sono state presentate 5.199 domande per
21.086 capi. Laiuto per animale € risultato pari a
189,69. 'aiuto complessivo é stato di € 3.999.803,34.

Bovini all’alpeggio

4.1.5 Assicurazione bestiame - Concessione di
aiuti per la copertura assicurativa nel setto-
re zootecnico

Beneficiari
e Imprenditori agricoli
e Consorzi
e Compagnie di assicurazione e di brokeraggio
di assicurazione
e Associazioni di mutua assicuratzione del
bestiame

Tipologie di perdite assicurabili

Copertura di perdite di bovini, equini e d ovi ca-
prino dovute a malattia e ad infortunio, a seguito
di epizoozie o infestazioni parassitarie o di avver-
sita atmosferiche assimilabili alle calmalita natu-
rali e altre condizioni atmosferiche avverse.

Tipologia e ammontare dell’aiuto

Contributo in conto capitale fino al 50 per cento
delle spese ammissibili per il pagamento dei pre-
mi assicurativi.

| premi assicurativi finanziabili si possono riferire
ad un valore di stima massimo pari a € 2.000,00
per i bovini ed equini, e a € 400,00 per gli ovini
e caprini.



Associazioni assicurazione del bestiame - Sommario dell’anno 2000-2011:

Associazioni
Soci 6.350 5.647 5.545
Bovini 93.153 87.569 84.229
Equini 1.590 1.730 1.680
Ovini/caprini dall'anno 2009 assicurabili 708
@ valore per bovino € 1.316,74 € 1.387,51 € 1392,00
Sinistri 2.676 2.861 2.577
Frequenza di sinistri 2,87% 3,20% 2,98%
@ risarcimento per animale € 937,96 € 1.253,13 € 1.276,00
Valore carne in % 9% 2,7% 2,60%
Quota assicurativa 1,02% 1,46% 1,41%
Premio pagato per socio € 197,64 € 321,08 € 303,32
Premio pagato per animale € 13,47 € 20,30 € 19,30
Totale € 2.509.980,00 € 3.609.860,00 € 3.315.465,00
Contributo (50 %) € 1.254.990,00 € 1.804.930,00 € 1.657.732,50

Compagnie di assicurazione bestiame (I’aiuto viene concesso dal 2011):

Compagnie e consorzi di

s . x Assicurazione bestiame
assicurazione bestiame

Imprenditori agricoli assicurati 42 Associazioni di mutua assicurazio-

ne del bestiame (222) € 3.315.465,00

Bovini 730
B o Conjpagnile e consorzi 3 1B ae0ee
assicurazione (3)
Ovini/caprini 353 .
Premi € 3.363.765,00
@ valore stimato per bovino € 1.366,00 Contribut % -
Totale € 48.300,00 ontributo (50%) 1.681.882,50
Contributo (50%) € 24.150,00 Il programma annuale 2011 della Provincia Auto-
noma di Bolzano ha interessato le seguenti misu-
4.1.6 Misure a sostegno dell’apicoltura re a sostegno dell’apicoltura:

(Legge provinciale del 14 dicembre 1998, n. 11:)

Misure per il sostegno Contributo in
Nell'anno 2011, per i seguenti investimenti nel set- dell'apicoltura - Reg. CEE 1234/07 Euro

tore dell'apicoltura, sono stati concessi contributi Aggiornamento professionale 94.093,80
a 307 richiedenti per un importo di € 252.013,38:
e costruzione di apiari Acquisto prodotti contro la Varroa 19.449,50

e acquisto di attrezzature

® acquisto/costruzione di arnie

e costruzione di locali per la smielatura
Reg. CE n. 1234/2007 — disposizioni speciali rela- Misure per l'apicoltura 12.067,20
tive al settore dell’apicoltura

Acquisto di arnie ed attrezzature per

l'esercizio del nomadismo 18.558,08

Totale 144.168,58
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Attivita di controllo

Nel corso dell’attivita di controllo (aiuto a favore
del benessere animale, contributi per investimen-
ti, contributi per federazioni, mutua assicurazione
del bestiame e le quote latte) sono stati eseguiti
dall’Ufficio Zootecnia pill di 600 sopralluoghi.

Ulteriori informazioni, le norme e la modulistica
per le domandesono disponibili sul sito:

www.provincia.bz.it/agricoltura
e-mail: zootecnia@provincia.bz.it

4.2. Misure nei settori della frutticoltura, della
viticoltura e delle colture minori

4.2.1 Contributi per il rinnovo dei vigneti

Per la ristrutturazione e riconversazione di vigneti
in conformita ai Reg. CE n. 479/08 e Reg. CE n.
555/08 sono state presentate in totale 204 do-
mande, da queste sono stati finanziati 155. Il to-
tale dell’incentivazione era pari a € 423.527,59.
Lincentivazione é rivolta sia alla riconversione va-
rietale, sia alla ristrutturazione con sistemi d’im-
pianto idonei alla lavorazione meccanica.

4.2.2 Contributo per ’assicurazione del raccolto

6.202 soci del Consorzio antigrandine hanno con-
cluso nel 2011 contratti di assicurazione per un
valore pari a € 402.957.000,00, di cui 78% hanno
riguardato il settore frutta e 15% uve da vino, sic-
come 7% il settore florovivaistico.

Per la superficie colpita da grandine, che era
pari ad 4.050 ha di melo e 450 ha di vite, gli
agricoltori hanno ottenuto dalle compagnie assi-
curative degli indennizzi che ammontavano a €
39.500.000,00. Inoltre sono stati concessi ai pro-
duttori € 4.500.000,00 dal fondo di solidarieta del
Consorzio antigrandine. Il premio totale medio del-
le compagnie ammontava a ca. 7%. A seguito dei
contributi della Comunita europea e dello Stato il
premio a carico del socio si collocava a 2,3%. Per
la decorsa stagione assicurativa 2010 sono state
impegnate € 650.000,00 in favore del Consorzio
antigrandine a carico del bilancio provinciale.
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4.2.3 Contributi per impianti di drupacee e piccoli
frutti

Per la costituzione di impianti da reddito desti-
nati ai frutti minori in zone montane sono stati
distribuiti contributi pari a € 204.985,00 suddivisi
tra un totale di 4o richiedenti che hanno, quindi,
ricevuto un sussidio tra 40 ai 50 % delle spese
sostenute per 'impianto.

4.2.4 Contributo per controlli di qualita e miglio-
ramento sanitario della produzione delle
patate da semina.

Finanziamento a favore della Cooperativa Sementi
della Val Pusteria pari a € 135.400,00.

4.2.5 Spese per la potatura di risanamento di ca-
stagni

Dal 1991 squadre specializzate effettuano, su in-
carico dell’amministrazione provinciale, potature
di risanamento sulle piante di castagno colpite
da cancro corticale. Nell’anno 2011 in conformita
alla LP 56/76 sono stati spesi € 104.832,00 per
questi interventi di risanamento effettuati su 1465
piante.



Potature di risanamento di castagni nel periodo 2000-2011
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4.2.6 Organizzazione comune dei mercati nel settore ortofrutticolo

In base all’art. 125b del Regolamento CE 1234/07, in Alto Adige sono attive 3 organizzazioni di produttori
(OP), legalmente riconosciute: VOG, VIP e VOG Products.

Organizzazioni Settore di Cooperative frutticole
di produtton e ortofrutticole ccetion S (G

frutta e verdura

VOG frutta e verdura
VOG Products elaborazione frutta
VIP+ VOG frutta e verdura
Alto Adige

%EO

* stima

In Alto Adige, all’incirca I'83% delle cooperative
e oltre 86% dei produttori operanti nel settore
ortofrutticolo sono riuniti nelle organizzazioni di
produttori ed hanno a disposizione il 90% della
superficie coltivata.

In data 15.02.2011 € stato consegnato da parte del-
le tre organizzazioni di produttori il rendiconto del
programma operativo approvato ed attuato duran-
te 'anno 2010, controllato da febbraio fino a giu-
gno sia presso la sede centrale dell’organizzazione
dei produttori che presso ogni singola cooperativa
associata, per un totale di 5o giorni lavorativi.

In totale sono stati rendicontati € 47.401.081,22,
di cui ai sensi delle disposizioni nazionali € stato
sottoposto al controllo tecnico amministrativo tut-
ta la spesa rendicontata. In seguito di un’analisi
del rischio, € 27.405.594,25 (57,8%) sono stati
sottoposti a un controllo in loco. Al termine ne
sono stati riconosciuti € 47.306.374,36, pari a cir-
ca il 99,8% del totale.

Il contributo spettante, pari ad un massimo del
50% delle spese riconosciute, ammontava ad
€ 23.653.187,18.

17
25
24
29
82,8
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1.752 5.100

5.099 11.700
13.171 24.000
6.851 16.800
8.000* 18.730

85,6 89,7

Obiettivo principale dell’incentivazione sono stati
i seguenti investimenti:

Investimenti Quantita Valore in €
Ampliamento e
rinnovamento celle Al 8.083.100
Cassoni 72.367 4.096.400
Implan.tl ) 28 4.061.800
confezionamento
Investimenti 8 22,200
macchine cernitrice 3:523-3
Investimenti per 5 1.007.600
locali di lavoro -097-
Carrelli elevatori 19 631.000
Rintracciabilita della

2 447.400

merce




Sono stati ammessi a contributo anche altri progetti
come per esempio progetti informatici, progetti per il
miglioramento qualitativo dei prodotti, progetti per
la ricerca di mercato ed investimenti per il risparmio
energetico. 'OP VOG ha rendicontato come l'anno
precedente un’assicurazione della raccolta a contene-
re I'incremento dei costi per minor conferimento do-
vuto al verificarsi di avversita atmosferiche. Il premio
rendicontato ammontava ad € 3,15 milioni.

E stato concesso un premio di 500,00 €/ettaro ai sin-
goli produttori per la loro partecipazione al program-
ma di produzione integrata: é stata, quindi, finanziata
una superficie netta pari a 14.403 ettari, equivalente
a circa il 95% dellintera superficie netta coltivabile
delle organizzazioni di produttori VIP e VOG.

Si sono potuti ammettere a contributo i costi per
acquisto dei dispenser dei singoli produttori delle
cooperative associate per la loro partecipazione al
progetto della confusione sessuale. Sono stati con-
cessi contributi per la “carpocapsa” di 128 €/ettaro
per costi di materiale e 128 €/ettaro per i costi di
lavoro per un totale di ca. 9.245 ettari.

Sono stati rendicontati anche i maggiori costi per gli
imballaggi riutilizzabili rispetto ai costi normali per
acquisto degli imballaggi a perdere. In totale sono
stati concessi contributi per oltre 2,54 milioni di euro
ossia per ca. 11,1 milioni d’imballaggi riutilizzabili.

Nell’ambito della verifica della rendicontazione é sta-
ta esaminata e revisionata la funzionalita delle tre
organizzazioni di produttori. E stata verificata la con-
formita alle richieste generali della CE circa l'organiz-
zazione comune dei mercati (statuti, regole ed altro).
Il risultato pud considerarsi positivo.

In autunno é stato controllato a campione il valore
della produzione commercializzata (VPC) nel 2010/11
presso le sedi delle OP: ne & stato ammesso per
650,03 milioni di euro ed é condizione fondamentale
per il programma operativo 2012.
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4.2.7 Costituzione di fondi di rotazione per l'in-
centivazione delle imprese di elaborazione
e di commercializzazione di prodotti agricoli

Ai sensi del fondo di rotazione (Legge Provin-
ciale del 15 aprile 1991, n. 9) & stato concesso
un mutuo agevolato a 6 cooperative frutticole
per € 6.940.000,00. La quota provinciale & di €
5.552.000,00, che corrisponde all’80% dei mutui.

4.2.8 Contributi in conto capitale per l'incenti-
vazione delle imprese di elaborazione e di
commercializzazione di prodotti agricoli

In base alla Legge Provinciale 11/98 & stato con-
cesso a 6 cooperative frutticole, a 5 cantine so-
ciali e a 26 aziende private un contributo in conto
capitale del 30-40% per gli edifici, del 20-30%
per macchine ed impianti e del 20% per cassoni
per un valore totale di € 2.244.100,00. Le spese
ammissibili ammontavano ad € 8.088.500,00.

4.2.9 Contributiin conto capitale per investimenti
di aziende ortofloricole

In conformita alla Legge Provinciale 11/98, art. 4,
lettera a), & stato concesso a base dei costi am-
missibili di € 616.000,00 un contributo pari a €
145.300,00 per investimenti nelle serre di 6 azien-
de ortofloricole.

4.2.10 Contributi per la lotta contro fitopatologie
e organismi nocivi

Per la parziale compensazione delle perdite dovu-
te all’estirpazione e distruzione di piante di dru-
pacee colpite dalla malattia “Sharka” o affette dai
“Giallumi europei delle drupacee” e per pomacee
colpite dal Colpo di fuoco batterico sono stati
concessi ai sensi della Legge provinciale n. 11/98,
art.4, lettera n) contributi in conto capitale per
complessivamente € 58.807,00.

Ulteriori informazioni, le norme e la modulistica
per le domande sono disponibili sul sito:

www.provincia.bz.it/agricoltura/
e-mail: frutti-viticoltura@provincia.bz.it




4.3 Incentivi per la
proprieta contadina

4.3.1 Primo insediamento di giovani agricoltori

Il premio per il primo insediamento di giovani
agricoltori & un’incentivazione per giovani che ac-
quisiscono o prendono in affitto per la prima volta
un’azienda agricola per un periodo di almeno 10
anni.

Il premio varia, a seconda la superficie ed il tipo di
maso e in base alla qualifica professionale del gio-
vane agricoltore, tra € 5.000,00 ed € 32.500,00.

Il premio per il primo insediamento comporta l'ob-
bligo di lavorare il maso per almeno 10 anni senza
ridurne la superficie coltivabile, rispettando nel-
la conduzione dell’azienda gli impegni essenziali
che riguardano la salute dell’'uomo, degli animali
e delle piante e, inoltre, mantenendo in buone
condizioni agricole ed ecologiche le superfici col-
tivate (cross compliance).

Prima della liquidazione del premio, ogni giovane
agricoltore & tenuto a presentare un piano azien-
dale che deve contenere l'inventario dell’azienda
acquisita e nel quale il giovane agricoltore ana-
lizza i punti di forza e i punti deboli della sua
azienda e valuta le prospettive future della stessa.
Il premio € concesso a giovani agricoltori che as-
sumono aziende che non superano la dimensione
di 15 ettari di frutteto o vigneto, mentre le aziende
zootecniche non devono superare le 120 UBA (uni-
ta bovine adulte).

Nell’lanno 2011 sono stati concessi premi per il
primo insediamento a 271 giovani agricoltori per
un totale di € 5.770.000,00.

4.3.2 Agevolazioni fiscali in agricoltura

In applicazione delle norme statali in vigore riguardo
ai provvedimenti per la piccola proprieta contadi-
na vengono concesse agevolazioni fiscali in sede di
trasferimento di fondi rustici in forma di versamento
di un’imposta fissa. Tali agevolazioni vengono con-
cesse in presenza di particolari presupposti:

a) il beneficiario deve essere coltivatore diretto (ov-
vero si deve dedicare abitualmente alla diretta
coltivazione della terra);

b) limmobile deve essere idoneo alla formazione o all’
arrotondamento della piccola proprieta coltivatrice;
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¢) nel caso di acquisto di fabbricati rurali o por-
zioni di  fabbricati rurali destinati ad edilizia
abitativa devono essere soddisfatte particolari
condizioni, ossia che il richiedente deve esse-
re iscritto nel registro delle imprese come im-
prenditore agricolo (Camera di Commercio), che
limmobile viene utilizzato come abitazione dal
richiedente o dai familiari conviventi e che il
volume d’affari derivante da attivita agricole del
richiedente risulti superiore ad un quarto del
reddito complessivo.
In caso di accorpamento di piccole proprieta coltiva-
trici, per le agevolazioni fiscali possono essere ap-
plicate anche le disposizioni delle leggi montane, in
quanto tutta la superficie della provincia é classifica-
ta territorio montano. Cid comporta il vantaggio che
sullimmobile non grava il divieto quinquennale di
alienazione, che spesso risulta difficile da rispettare.
E compito dell’ufficio competente esaminare le do-
mande concernenti la concessione delle agevolazio-
ni fiscali ai sensi delle leggi montane a coltivatori
diretti e accertare che sono rispettati i requisiti ri-
chiesti dai vari tipi di agevolazioni.
Nell’anno 2011 sono state presentate 750 domande
per agevolazioni fiscali ai sensi delle leggi monta-
ne. Le domande evase con esito positivo sono 820,
mentre 36 sono state respinte.
Le suddette agevolazioni sono concesse anche a
»imprenditori agricoli professionali* e ,societa agri-
cole” in possesso dei requisiti stabiliti dal decreto
legislativo 29.03.2004, n. 99, e successive modifi-
che. Limprenditore agricolo professionale quale per-
sona fisica, anche ove socio e/o amministratore di
societa agricole, deve iscriversi nella gestione previ-
denziale ed assistenziale per l'agricoltura.
Nell’anno 2011 sono state presentate 41 domande
per il riconoscimento della qualifica di “imprendi-
tore agricolo professionale” o “societa agricola”. 32
domande sono state evase con esito positivo, tre
domande sono state ritirate, una domanda é stata
respinta e quattro domande sono state archiviate,
perché non sono stati comprovati i requisiti median-
te documentazione adeguata ed entro il termine sta-
bilito dalla legge.

Altre informazioni, le norme e la modulistica
per le domande sono disponibili sul sito:

www.provincia.bz.it/agricoltura/
e-mail: proprieta.coltivatrice@provincia.bz.it




4.4 Incentivazioni relative all’edilizia nel settore agricolo

4.4.1 Interventi a favore dell'agricoltura

Stalla e fienile a Renon

Nell’anno di riferimento per la prima volta si €
registrato un calo accentuato dell’attivita edile
nel settore agricolo. Lattuale crisi economica ha
indotto, anche in agricoltura, un calo dei pro-
getti edili. Il numero delle domande di finanzia-
mento per edifici rurali e altri investimenti edi-
li, il numero delle pratiche finanziate, in buona
parte gia presentate nell’anno scorso, cosi come
i mezzi economici stanziati nel bilancio provin-
ciale hanno raggiunto un minimo storico negli
ultimi anni.

Cid nonostante é stato possibile garantire un
tempo d’attesa relativamente breve per i richie-
denti, perché appunto parallelamente alle ridu-
zione dei fondi disponibili sono diminuite anche
le richieste di finanziamento in generale.

Per le domande singole di contributo per stalle
e fienili e progetti nell’ambito dell’agriturismo,
come gia negli anni precedenti, sono previste
due modalita di finanziamento: contributi pro-
vinciali oppure fondi derivanti dal Programma di
sviluppo rurale per il periodo 2007-2013 (Rego-
lamento CE 20.09.2005, n. 1698). Nell’anno di
riferimento la maggior parte di quest’ultimi sono
gia stati esauriti, per cui per le future domande
di contributo fino al 2014 sara necessario impe-
gnare maggiormente fondi provinciali. Per tutti
gli altri tipi d’investimenti come abitazioni, mi-
glioramenti fondiari, strade rurali, impianti irrigui
ecc. sono a disposizione solamente i mezzi pre-
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visti dalle leggi provinciali 1/74 e 11/98.
Obiettivo principale dei contributi non é sola-
mente ['assicurare il sostentamento delle azien-
de agricole, ma anche un adattamento delle
strutture alle esigenze di una agricoltura moder-
na ed eco compatibile salvaguardando le risorse
ecologiche e paesaggistiche, permettendo pero
allo stesso tempo cosi una redditizia coltivazio-
ne. Inoltre si cerca di salvaguardare le strutture
tradizionali.

Nell’anno 2011 sono stati concessi a 940 benefi-
ciari contributi in conto capitale per un importo
di circa 30.430.000,00 euro.

Nello stesso anno sono state presentate in base
alle relative leggi di incentivazione (L.P. del
11.01.1974, n. 1 e L.P. del 14.12.1998, n. 11) 1.237
nuove domande.

Stalla e fienile a Sarentino
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Ripartizione dei fondi distinti per sezioni distaccate ed interventi nell’anno 2011 (L.P. 1/74, L.P. 11/98, L.P. 7/08)
Numero dei contributi concessi per opere e distretti con importi complessivi in milioni/euro

Bolzano Bressa- Coopera- :
none tive A Nummero
Opere 8
domande

Stalle e fienile nuova costr. 18 4,52 66
risanamento 6 10 18 15 1 10 2,30 60
Casa d'abitaz. nuova costr. 11 16 12 15 3 6 4,38 63
risanamento 19 22 29 26 11 3 4,76 110
Agriturismo 9 6 4 2 3 o] 0,52 24
SBB 1 1 0,13 1
Locale deposito/elaborazione o) 1 1 0 0 0 0,06 2
Deposito per macch. agric. 31 29 43 20 6 15 2,47 144
Lavori di migl. fondiario 48 82 80 73 15 32 3,83 330
Impianti irrigui 26 24 4 31 31 15 1,44 131
Acquedotti 1 4 2 1 o] 1 0,18 9
Impianto di biogas o] 0 0 0 o] o] 0,00 0
Totali 170 208 216 189 70 87 24,59 940
4.4.2 Agriturismo 4.4.3 Programma di sviluppo rurale
Nelllambito dell’agriturismo (L.p. 19 settembre Ai sensi del programma di sviluppo rurale (Rego-
2008, n. 7) sono stati concessi euro 649.355,10 lamento CE 20.09.2005, n. 1698), nell’anno 2011
di contributi a favore di 25 richiedenti per opere nell’ambito della “Misura 121- Ammodernamento
edili nel settore agrituristico. delle aziende agricole” sono stati impegnati euro
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1.931.490,00. 49 progetti sono stati liquidati, per
un importo di euro 4.257.582,93.

Nell’ambito della “Misura 311 - Investimen-
ti per lagriturismo”, sono stati impegnati euro
344.260,00. 50 progetti sono stati liquidati, per
un importo di euro 1.203.515,00.

Ai sensi della “Misura 313 - Incentivazione del-
le attivita turistiche” sono stati impegnati euro
277.960,00 di contributi per promozioni dell’ of-
ferta turistica, per 'organizzazione di eventi e per
misure di marketing. Per 6 progetti & stato liqui-
dato un importo totale di euro 291.880,00.

4.4.4 Consorzi

Nell’anno 2011 sono stati approvati e finanziati
41 progetti per la realizzazione d’opere di miglio-
ramento fondiario, d’irrigazione, per acquisto di
macchinario e per la manutenzione delle opere
consorziali.

Incentivazione di opere consorziali ai sensi del-
la L.p. 5/09

Importo

Consorzi di bonifica in 1000
€

C.B "Monte-Salorno" 101 1,4%
C.B. "Foce Passirio-Foce dell'lsarco" 100 1,4%
C.B. "lsarco-Monte" 366 5,2%
C.B. "Valle Venosta" 3.104 43,9%
C.B. "Casies Tesido" 0 0,0%
Totale 3.671 52,0%

Consorzi di miglioramento
fondario

CMF di Bolzano/Bassa Atesina 773 10,9%

CMF di Burgraviato 1.709 24,2%
CMF della Val Venosta 457 6,5%
CFM della Valle Isarco 401 5,7%
CMF della Val Pusteria 55 0,8%
Totale 3.395 48,0%
Totale complessivo 7.066  100,0%
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4.4.5 Contributi ai consorzi di bonifica e di miglio-
ramento fondiario

Larticolo 31, comma 5 della legge provinciale 28
settembre 2009, n. 5, prevede la concessione
d’aiuti per la manutenzione ordinaria e l'esercizio
delle opere di bonifica di interesse provinciale.
Nell’anno 2011 sono stati concessi contributi per
Pordinaria amministrazione e per la manuten-
zione ordinaria nonché l'esercizio delle opere di
bonifica di interesse provinciale per un totale di
euro 1.127.000,00 a 5 consorzi di bonifica, 1 con-
sorzio di bonifica di secondo grado e 15 consorzi
di miglioramento fondiario.

Contributi per la manutenzione ordinaria e
'esercizio delle opere di bonifica di intersse pro-
vinciale

Importo
Consorzi di bonifica in 1000 %
€
C.B "Monte-Salorno" 137,5 12%
C.B. "Foce Passirio-Foce dell'lsarco" 171 15%
C.B. "lsarco-Monte" 97 9%
C.B. "Valle Venosta" 265 24%

C.B.Montana "Casies Tesido 144,5 13%

Federazione dei consorzi 90 8%

Totale 905 80%

Totale 15 Consorzi di o
e . 222 20%

miglioramento fondario

Totale complessivo 1127 100%

4.4.6 Consorzi di bonifica e di miglioramento
fondiario

Tra le competenze dell’Ufficio edilizia rurale ricade
anche la vigilanza sui consorzi di bonifica e di mi-
glioramento fondiario, il controllo del bilancio di
previsione, delle variazioni di bilancio e dei bilanci
di chiusura dei consorzi di bonifica, nonché lo svol-
gimento della parte amministrativa inerente i riordi-
ni fondiari. Nell’'ambito di questi compiti, nell’anno
2011 sono stati costituiti 4 nuovi consorzi, mentre
21 consorzi di miglioramento fondiario sono stati



ampliati e ridelimitati.
Attualmente nella Provincia di Bolzano esistono
272 consorzi di miglioramento fondiario, 5 consorzi
di bonifica e 1 consorzio di bonifica di Il grado.
Nell’anno 2011 sono stati esaminati ed approvati
con decreto dell’assessore per l'agricoltura 51 sta-
tuti dei consorzi di bonifica e di miglioramento fon-
diario.
Nell’anno di riferimento la Giunta provinciale ha de-
liberato I'approvazione delle seguenti tre ricompo-
sizioni fondiarie:
e “Coldrano Morter” nel comune di Laces su una
superficie di 85,69.25 ha;
e “Salinen-Laas” nel comune di Lasa su una su-
perficie di 4,71.49 ha;
¢ “Bad Winkel” nel comune di Campo Tures su
una superficie di 9,08.65 ha;
Ai sensi dell’art. 28 della legge provinciale 28 set-
tembre 2009, n. 5 € stato nominato il comitato
tecnico per la bonifica con decreto dell’assessore

provinciale competente per l'agricoltura n. 642/31.4
del 07.10.2010. Nell’anno 2011 il comitato tecnico-
amministrativo € stato convocato in seduta tre volte.
Sono inoltre stati emessi 22 decreti del direttore
d’ufficio ai fini della parziale revoca del vincolo d’in-
divisibilita ventennale apposto in concomitanza con
i piani di ricomposizione fondiaria e di rettificazione.
E stato inoltre emesso un decreto per la cancella-
zione tavolare del vincolo ventennale di cui sopra
in seguito alla scadenza dello stesso nei comuni
catastali di S. Maddalena, S.Martino e Colle del co-
mune di Valle di Casies.

Ulteriori informazioni, le norme e la modulistica
per le domande sono disponibili sul

sito: http://www.provincia.bz.it/agricoltura/
Indirizzo e-mail: edilizia.rurale@provincia.bz.it

4.5 Incentivazioni per 'acquisto di
macchine agricole e carburante

L'ufficio meccanizzazione agricola é stato anche
nel 2011 un interlocutore per agevolazioni
l'acquisto di macchine agricole e l'assegnazione
di carburante agevolato.

Nel 2010 le spese ammissibili hanno subito
variazioni.

4.5.1 Prestiti a tasso agevolato

Nel 2011 sono state approvate 174 doman-
de con una spesa complessiva riconosciuta di
€ 6.495.954,00. La somma dei crediti concessi
pari a € 5.157.000,00. All’inizio dell’anno risulta-
vano depositate 156 domande, mentre alla fine
dell’anno erano giacenti 98 domande.

4.5.2 Contributi a fondo perduto

Nel 2011 sono state approvate 755 doman-
de con una spesa complessiva riconosciuta di
€ 10.274.920,00. La somma dei crediti concessi
e pari a € 2.904.548,00. All’inizio dell’anno risul-
tavano depositate 313 domande, mentre alla fine
dell’anno erano giacenti 382 domande.

4.5.3 Compensi
Alle organizzazioni di categoria sono stati erogati

€ 54.480,98 per la collaborazione nell’espletamento
delle verifiche annuali carburanti.
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4.5.4 Carburante e combustibile agevolato

Nel 2011 sono state inoltrate 13.136 domande di
assegnazione di carburante e/o combustibile age-
volato ed assegnati 26.364.740 litri di gasolio e
659.834 litri di benzina.

4.5.5 Incentivazioni ad associazioni utenti mac-
chine agricole (misura 115 del programma
di sviluppo rurale 2007 - 2013)

In Alto Adige esistono 6 associazioni utenti macchine
agricole e precisamente le associazioni Val Pusteria,
Val d’lsarco/Alta Val d’lsarco, Bassa Atesina — Oltra-
dige, Burgraviato e Val Venosta, che si sono costi-
tuite nel luglio 2003 nel “Landesverband der Ma-
schinenringe Sidtirols” e che danno l'opportunita

ai circa 7.100 soci, di utilizzare i loro macchinari per
lavorazioni extraaziendali e di scambiarsi i servizi. Ai
sensi della legge per la montagna, 'esecuzione di
queste lavorazioni, per importi annui non superiori
a € 25.822,84, non viene considerata prestazione
di servizi ai fini fiscali e percid non €& soggetta ad
imposta. E garantita la copertura infortunistica ed
& possibile richiedere carburante agevolato per lo
svolgimento delle lavorazioni agricole.

Ulteriori informazioni, le norme e la modulistica
per le domande sono disponibili sul

sito: http://www.provincia.bz.it/agricoltura/
Indirizzo e-mail: edilizia.rurale@provincia.bz.it

4.6 Incentivazioni con fondi dell’'unione europea

4.6.1 Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2007-
2013 della Provincia Autonoma di Bolzano
(Regolamento (CE) n. 1698/2005)

Approvazioni

Il PSR é stato approvato dalla Commissione Euro-
pea con Decisione C (2007) 4153 del 12 settem-
bre 2007. La Giunta provinciale ha approvato il
PSR in data 1° ottobre 2007 con Delibera n. 3241
(pubblicata sul Bollettino della Regione Trentino
- Alto Adige n. 43 del 23 ottobre 2007).

Con ulteriore Decisione C (2009) 10343 del 17
dicembre 2009 & stato approvato un rifinanzia-
mento del Programma, finalizzato al raggiungi-
mento dei nuovi obiettivi ambientali comunitari
del cosiddetto “Health Check”, in seguito alla
quale, la Giunta provinciale con Delibera n. 74 del
25/01/2010 ha approvato le modifiche ed integra-
zioni del PSR.

Con ulteriore Decisione C (2010) 4896 del 13 lu-
glio 2010 stata approvata una modifica del Pro-
gramma volta a correggere alcuni problemi buro-
cratici in fase di rendicontazione delle spese alla
Commissione Europea, reintroducendo un tasso
di cofinanziamento uguale per tutte le misure e
pari al 44,00 %.

Con Delibera n. 1328 del 17/08/2010 la Giunta pro-
vinciale ha approvato le suddette modifiche del
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013. (pub-
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blicata sul Bollettino Ufficiale del Trentino Alto
Adige n. 35 del 31/08/2010).

Con Delibera n. 1776 del 08/11/2010 la Giunta pro-
vinciale ha approvato i criteri e modalita per il
rimborso dell’IVA non recuperabile, che costitui-
sce una spesa non rendicontabile alla Commissio-
ne Europea, con l'utilizzo di fondi esclusivamente
provinciali. (pubblicata sul Bollettino Ufficiale del
Trentino Alto Adige n. 46 del 16/11/2010).

Contenuti
Il PSR prevede interventi per I'agricoltura e le fo-
reste che sono suddivisi in 4 assi:

1) Asse 1: — Miglioramento della competitivita del
settore agricolo — forestale:

a Misura 111: Azioni di formazione professionale
e di informazione delle persone attive nei set-
tori agricolo e forestale;
Misura 112: Insediamento di giovani agricoltori;

¢ Misura 115: Avviamento di servizi di assistenza
alla gestione, di sostituzione e di consulenza
alle aziende agricole e di servizi di consulenza
per le aziende silvicole;

d Misura 121: Ammodernamento delle aziende
agricole;

e Misura 122: Miglioramento del valore economi-
co delle foreste;

f Misura 123: Accrescimento del valore aggiunto



della produzione agricola e forestale primaria;
Misura 124: Cooperazione per lo sviluppo di
nuovi prodotti, processi e tecnologie nel setto-
re agricolo ed alimentare;

Misura 125: Miglioramento e sviluppo di infra-
strutture in relazione all’evoluzione e all’adat-
tamento dei settori agricolo e forestale;
Misura 132: Sostegno agli agricoltori che parte
cipano ai sistemi di qualita alimentare;

Misura 133: Sostegno alle associazioni di pro-
duttori per le attivita di promozione e informa-
zione riguardanti i prodotti che rientrano nei
sistemi di qualita alimentare.

2) Asse 2: Miglioramento dell’ambiente e dello

spazio rurale:

Misura 211: Pagamenti per imprenditori agricoli
per gli svantaggi naturali presenti nelle zone di
montagna;

Misura 214: Pagamenti agro-ambientali;
Misura 226: Ricostituzione del potenziale fore-
stale e interventi preventivi;

Misura 227: Sostegno agli investimenti non
produttivi.

3) Asse 3: Qualita della vita e diversificazione

dell’economia rurale:

Misura 111: Azioni di formazione professionale
e di informazione delle persone attive nei
settori agricolo e forestale;

Misura 123: Accrescimento del valore aggiunto
della produzione agricola e forestale primaria;
Misura 124: Cooperazione per lo sviluppo di
nuovi prodotti, processi e tecnologie nel setto-
re agricolo ed alimentare;

Misura 313: Incentivazione di attivita turistiche;

4) Asse 4: LEADER:

a

Misura 111: Azioni di formazione professionale
e di informazione delle persone attive nei set-
tori agricolo e forestale;

Misura 123: Accrescimento del valore aggiunto
della produzione agricola e forestale primaria;
Misura 124: Cooperazione per lo sviluppo di
nuovi prodotti, processi e tecnologie nel setto-
re agricolo ed alimentare;

Misura 313: Incentivazione di attivita turistiche;
Misura 321: Creazione e miglioramento dei ser-
vizi essenziali per la popolazione rurale;
Misura 322: Riqualificazione e sviluppo dei
villaggi;

Misura 421: Cooperazione interterritoriale e
transnazionale;

Misura 431: Gestione dei gruppi di azione lo-
cale, acquisizione di competenze, animazione.

Piano finanziario del Programma di Sviluppo Rurale (in Euro):

Quota UE (% della

Misura/Asse Costo totale Spesa pubblica spesa pubblica) Spesa privata
Asse 1 154.996.711 80.497.300 44,00% 74.499.411
Asse 2 207.969.201 207.838.955 44,00% 130.246
Asse 3 41.609.747 28.282.420 44,00% 13.327.327
Asse 4 19.175.029 15.716.023 44,00% 3.459.006
Totale 423.750.688 332.334.698 44,00% 91.415.990
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Lavori di accompagnamento dell’attuazione del PSR zione intermedia — esame delle osservazioni

In data 20 e 21 giugno 2011 si € tenuta la quinta della Commissione Europea;
riunione del Comitato di Sorveglianza del PSR. 5. Leader: andamento finanziario dei PSL;
Nel corso della prima giornata (20 giugno 2011) 6. Misure del PSR e verifica della necessita di
sono stati affrontati i seguenti argomenti: spostamento dei fondi assegnati;
7. Modifiche PSR da introdurre entro la fine del

1. Saluto del Presidente e apertura dei lavori; 2011;
2. Presentazione ed approvazione del Rappor- 8. Varie ed eventuali.

to Annuale di Esecuzione del PSR per I’anno

2010; Nel corso della seconda giornata (21 giugno 2011)
3. Sintesi delle conclusioni dell’incontro bilate- é stata organizzata una visita guidata di realta e

rale novembre 2010 a Bruxelles; progetti rurali nell’area LEADER GAL “Valli di Tures
4. Presentazione delle attivita svolte dal valu- ed Aurina”.

tatore indipendente durante il 2010; Valuta-

Attuazione finanziaria del PSR (anni 2007-2011):

Misura/Asse

Spesa pubblica
Spesa pubblica
Spesa pubblica
Spesa pubblica
Spesa pubblica
Spesa pubblica
% di realizz.

Finanz. del PSR
Spesa pubblica
- 2007+2011

8

2
>
4
a

Misura 111 300 - 160.322 94.569 131.756,29 386.947,39
nuove domande - - 160.322 94.569 131.756,29 386.647,39
ese transit.

Reg.(CE)n.1320/2006 2.400.000 300 - - - - 16,12% 300,00
Misura 112 20.000 2.512.500  3.147.500 2.965.000  1.262.500,00 9.907.500,00
nuove domande - 2.512.500 3.147.500 2.965.000 1.262.500,00 9.887.500,00

spese transit.

Reg.(CE)n.1320/2006 0.020.000 20.000 - - - - 98,88% 20.000,00
Misura 115 - - 86.650 113.350 - 200.000,00
nuove domande - - 86.650 113.350 - 200.000,00

spese transit.

Reg.(CE)n.1320/2006 520.000 - - - - - 38,46%
Misura 121 - - 1.857.088 1.685.758 3.886.887,41 9.833.319,15
nuove domande - - 1.857.088 1.685.758 3.886.887,41 9.833.319,15

spese transit.

Reg.(CE)n.1320/2006 13.575.000 - - - - - 66,70%
Maf3nahme 122 96.469 6.612 1.933.784 1.070.624 146.706,60 3.254.196,05
nuove domande = = 1.933.784 1.070.624 146.706,60 3.151.114,37

spese transit.

Reg.(CE)n.1320/2006 3.300.000 96.469 6.612 - - - 98,61% 103.081,68
Misura 123 1.523.894 951.600  3.257.974 13.685.776 1.305.545,23 20.724.788,97
nuove domande - 951.600  3.257.974 13.685.776 1.305.545,23 19.200.895,29

spese transit.
Reg.(CE)n.1320/2006 34.093.653  1.523.894 - - - - 60,79% 1.523.893,68
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Misura 124

nuove domande
spese transit.
Reg.(CE)n.1320/2006
Misura 125

nuove domande
spese transit.
Reg.(CE)n.1320/2006
Misura 132

nuove domande
spese transit.
Reg.(CE)n.1320/2006
Misura 133

nuove domande
spese transit.
Reg.(CE)n.1320/2006
Totale asse 1

nuove domande

spese transitorie

800.000

14.488.647

300.000

1.000.000

80.497.300

2.579.186

2.579.186

4.219.849

4.219.849

3.470.712
3.464.100
6.612

10.443.319
10.443.319

827.399
827.399

73-142
73.142

20.515.617

20.515.617

2.757-217,74

2.757-217,74

102.578,00

102.578,00

11.996.776,92
11.996.776,92

0,00%

46,27%

0,00%

17,57%

62,92%

6.163.802,42
3.584.616,70

2.579.185,72

175.720,00

175.720,00

50.646.273,98
46.419.812,90
4.226.461,08

Misura 211

nuove domande

spese transit.
Reg.(CE)n.1320/2006

Misura 214 (fondi or-

dinari e fondi Health
Check)

nuove domande

Ubergangsausg.  EG
Ver. Nr.1320/2006

Misura 226

nuove domande

spese transit.
Reg.(CE)n.1320/2006

Misura 227

nuove domande

spese transit.
Reg.(CE)n.1320/2006

Insgesamt Schwer-
punkt 2

nuove domande

spese transitorie

62.381.175

142.344.824

2.591.973

520.984

207.838.956

10.803.640

10.803.640

18.046.322

18.046.322

1.313.442

1.313.442
14.567

14.567

30.177.971

30.177.971

13.124.814

13.094.388

30.426

14.027.997
13.827.364

200.633

27.152.811

26.921.752

231.059

28.010.657
28.010.657

27.651.797
27.651.797

55.668.576
55.668.576
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8.745.320
8.745.320

18.867.783
18.867.783

481.569
481.569

90.973
90.973

28.185.646
28.185.646

1.621.304,25
1.621.304,25

19.247.783,65
19.247.783,65

756.498,60
756.498,60

17.550,58
17.550,58

21.643.137,08
21.643.137,08

99,88%

68,74%

98,44%

23,63%

78,34%

62.305.735,70
51.471.670,38

10.834.065,32

87.847.805,30
79.600.850,10

18.246.955,20

2.551.509,45

1.238.067,30

1.313.442,15

123.090,66

108.523,66

14.567,00

162.828.141

132.419.111

30.409.030



Misura 311 - - 1.425.695 1.062.225 1.759.339,92 4.247.259,92
nuove domande @ @ 1.425.695 1.062.225 1.759.339,92 4.247.259,92

spese transit.

Reg.(CE)n.1320/2006 6.785.200 - - - - 62,60%
Misura 313 = - - 70.363 259.501,51 329.864,43
nuove domande = s = 70.363 259.501,51 329.864,43

spese transit.

Reg.(CE)n.1320/2006 3.000.000 - - - - 11,00%
Misura 321 117.600 - 1.449.233 3.374.187 3.048.750,00 7.989.770,25
nuove domande - - 1.449.233  3.374.187 3.048.750,00 7-872.170,25

spese transit.

Reg.(CE)n.1320/2006 17.137.220 117.600 - = - 46,62% 117.600,00
Misura 323 = = = 262.785 216.247,09 479.032,34
nuove domande - - - 262.785 216.247,09 479.032,34

spese transit.

Reg.(CE)n.1320/2006 1.360.000 ° ° = - 35,22%

Totale asse 3 117.600 - 2.874.928  4.769.560 5.283.839 13.045.926,94
nuove domande > - 2.874.928  4.769.560 5.283.839 12.928.326,94
spese transitorie 28.282.420 117.600 - - - 46,13% 117.600,00
411 Competitivita - - - 84.886,58 84.886,58
nuove domande - - - 84.886,58 84.886,58

spese transit.
Reg.(CE)n.1320/2006 1.013.487 - - - - 8,38%

413 Qualita della
vita/diversificazione - - 212.560 1.368.407,13 1.580.967,13
nuove domande - - 212.560 1.368.407,13 1.580.967,13

spese transit.
Reg.(CE)n.1320/2006 12.402.536 - - ° - 12,75%

421 Coop interterr e trans-
nazionale

nuove domande

spese transit.

Reg.(CE)n.1320/2006 300.000 - - - - 0,00%
431 Gestione GAL, - - 147.000 248.690 339.960,00 735.650,00
nuove domande - - 147.000 248.690 339.960,00 735.650,00

spese transit.
Reg.(CE)n.1320/2006 2.000.000 - - - - 36,78%
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Totale asse 4 - - 147.000 461.250  1.793.253,71 2.401.503,71

nuove domande - - 147.000 461.250  1.793.253,71 2.401.503,71
spese transitorie 15.716.023 - - - - 15,28% -
TOTALE COMPLESSIVO 34.515.420 30.623.523 69.133.824 53.932.073 £40.717.006 228.921.845,74
nuove domande - 30.385.852 69.133.824 53.932.073 £40.717.006 194.168.754,99
spese transitorie 332.334.699  34.515.420 237.671 - 68,88%  34.753.090,75

TOP UP
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Spesa pubblica
[ HER

Spesa pubblica -
2007 - TOP UP
Spesa pubblica -
2008 - TOP UP
Spesa pubblica -
2009 - TOP UP
Spesa pubblica -
2010 - TOP UP
Spesa pubblica -
2011 - TOP UP
Spesa pubblica -

Misura 112 31.000.000,00 - - - - 1.347.500,00 4,35% 1.347.500
Misura 211 76.300.000,00 - - - 11120793,32 18.894.963,18  39,34% 30.015.757
Totale 107.300.000,00 - - - 11120793,32  20.242.463,18 29,23% 31.363.257

4.6.2 Misura 123: Accrescimento del valore
aggiunto della produzione agricola e
forestale primaria

L'ufficio valuta tecnicamente e verifica i singoli
progetti previsti dalla misura 123 del nuovo PSR.
Beneficiari sono principalmente cooperative frut-
ticole e viticole provinciali. Per il settore delle
mele vengono finanziate ampliamenti, costruzio-
ni, ristrutturazioni di celle ad atmosfera control-
lata, sale di lavorazione e nuove macchine sele-
zionatrici.

Sala di lavorazione

Nel 2011 & stato liquidato 1 progetto dopo uno stato avanzamento dei lavori per € 301.000,00, € 1 an-
ticipo per € 880.000,00.

Importo accertato Importo di contributo
ammesso a contributo liquidato

Titolo del progetto

Ristrutturazione ed ampliamento dell’edificio di produzi-

one della Cantina di Nalles in Comune di Nalles 2.290.400,00 301.000,00

Costruzione di un magazzino automatico per la Coop.

MIVO nel comune di Laces 4-400.000,00 880.000,00
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4.6.3 Misura 321: Creazione e miglioramento dei
servizi essenziali per la popolazione rurale

Si finanziano la costruzione, l'ammodernamento
e il isanamento d’opere di captazione, adduzione
e distribuzione d’acqua potabile ed antincendio.
L'ufficio valuta tecnicamente e verifica i singoli
progetti previsti dalla misura 321 (sottomisura A)
del nuovo PSR. Beneficiari sono i Comuni della
provincia. Nel corso del 2011 sono state presenta-

Elenco dei beneficiari della misura 321 del PSR

te 3 nuove domande di finanziamento.

Nel 2011 sono stati ammessi a contributo 3 pro-
getti per un importo totale di € 830.000,00 e cor-
rispondentemente sono stati impegnati contributi
per € 664.000,00 ed & stato inoltre approvato un
progetto di variante.

. . . . Contributo impegnato
Titolo del progetto Costi totali approvati 80% totale

VARIANTE Ammodernamento dell'acquedotto comunale:
nuove condotte e rinnovo attrezzature parte 1 nel comu-
ne di Lauregno

Progetto per il risanamento dell’acquedotto potabile ed
antincendio in Spinga nel comune di Rio di Pusteria

Rinnovamento della rete d'acqua potabile della frazione
di Corona - Costruzione serbatoio nel comune di
Cortaccia sulla strada del vino

Rinnovamento del serbatoio per acqua potabile Plorg e
dell'acquedotto Mongadui nel comune di Fié alo Sciliar

260.000,00 208.000,00
320.000,00 256.000,00
250.000,00 200.000,00

Nel 2011 sono stati liquidati 16 progetti dopo la fine dei lavori per un importo di € 2.810.680,00, 2 pro-
getti dopo uno stato avanzamento lavori per un importo di € 237.600,00 e 3 anticipi per € 404.840,00.

Titolo del progetto

Rifornimemto idrico Favogna di sotto (2° lotto ) nel
comune di Magre

Rete idrica Renon - Risanamento di vari rami - Parte 2A
Siffiano, Siganto, Auna di Sopra, Longostagno

Risanamento dell'acquedotto potabile ed antincendio a
Selva di Fuori nel comune di Selva dei Mulini

Costruzione dell'acquedotto potabile ed antincendio
"Brunnberg" a S. Giovanni in comune di Valle Aurina

Costruzione edll'acquedotto ad uso potabile ed antin-
cendio per i masi "Waldberg" in Comune di Martello

1° Stralcio progetto esecutivo - approvvigionamento di
acqua potabile "Runggallen" a Latzfons/Chiusa

Rinnovamenteo della conduttura dell'acquedotto potabi-
le ed antincendio per la zona rurale tra Longiarli e San
Martino in comune di San Martino in Badia
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Importo accertato ammesso| Importo di contributo
a contributo liquidato

250.000,00 200.000,00
200.000,00 160.000,00
143.000,00 114.400,00
285.000,00 228.000,00
576.000,00 142.640,00
328.700,00 161.360,00
617.700,00 247.000,00



Opere di presa e conduttura della sorgente ,,Vogelbach“
al fine dell’approvvigionamento di acqua potabile del
comune di Barbiano nonché il risanamento del serbatoio
principale e del pozzetto d’interruzione “Oberstieger"

270.000,00 108.000,00

Costruzione di una condotta d’acqua potabile per le
frazioni di Naz e Fiumes. Fase: Serbatoio di Fiumes nel 131.500,00 105.200,00
comune di Naz-Sciaves

Realizzazione dell'acquedotto potabile Meltina Masi

Frassineto - Locallita Meltina - Frassineto 255.600,00 geliife e
Progetto per 'approvvigionamento idrico del maso 120.000.00 127.200.00
»Rudeferia“ in S. Cassiano nel Comune di Badia 59-000, 7-200,
Progetto per 'approvvigionamento idrico del maso e 8 115.200.00
»usciara“ nel Comune di Badia 44-133,7 5:200,
Risanamento dell'acquedotto potabile e del serbatoio 1 00.00 142.160.00
Gratschenberg - Tiso - Comune di Funes 77700, 42160,
Opere di captazione sorgente "Bockbrunn" nel Comune 000.00 600.00
di Trodena 97-000, 77:090,
Acquedotto comunale — neutralizzatore nel Comune di

230.990,00 184.790,00
Proves
Ammodernamento dell'acquedotto comunale: nuove
condotte e rinnovo attrezzature parte 1 nel comune di 330.000,00 264.000,00

Lauregno

Costruzione dell'acquedotto potabile ed antincednio per
i Masi - Feichten - Kronbichl - Haller - Unterschopfer - 170.000,00 136.000,00
Grunser u. Hellsteiner nel comune di Falzes

Costruzione dell'acquedotto Untrum (Kropfsteiner - Garli-

der) nel Comune di Velturno 253.600,00 202.880,00
Rinnovamento dell'acquedotto potabile ed antincednio a 124.600.00 810,00
Monte Chiaro nel comune di Prato allo Stelvio Al 49.640,
Presa e conduttura della sorgente "Baumann" nel comu- 124.600.00 6.970.00
ne di Nova Levante e Tires (Comune di Cornedo) 4-600, 90.370,
"Sorgenti Gissen - serbatoio Gasteiger Acereto" nel

489.955,45 392.000,00

comune di Campo Tures

4.6.4 Misura 211: Pagamenti per imprenditori
agricoli per gli svantaggi naturali presenti
nelle zone di montagna

La presente misura prevede, ogni anno, il pa-
gamento di un’indennita compensativa volta a
migliorare il reddito degli agricoltori nelle zone
interessate, ad assicurare ed incentivare il pro-
seguimento dell’attivita agricola e a conservare
’ambiente nelle zone svantaggiate.

Annualmente avviene [’organizzazione della cam-
pagna, la raccolta delle domande di adesione, Maso in zona a forte pendenza
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istruttoria tecnico-amministrativa, il controllo
in loco tramite il corpo forestale del 5% delle
domande ammesse a premio e la preparazione
delle liste di liquidazione.

Nel 2011 sono state presentate alla Provincia
Autonoma di Bolzano 8.415 domande, per le
quali € previsto un importo complessivo pari
a 20 milioni di Euro. Nel 2011 sono stati liqui-
dati premi per un importo complessivo pari a
€ 20.516.267,43, di cui € 18.894.963,18 Top
UP (fondi provinciali).

4.6.5 Misura 214: Pagamenti agro-ambientali

La misura prevede il sostegno di metodi di pro-
duzione agricola compatibili con I'ambiente e
finalizzati al mantenimento e alla cura dello
spazio naturale. Essa prevede 7 interventi, di
cui 2 gestiti direttamente dall’Ufficio.

| tecnici pianificano l'organizzazione della cam-
pagna annuale, la raccolta delle domande di
conferma e/o di modifica (tramite SBB), l'istrut-
toria tecnico - amministrativa delle domande e
la preparazione delle liste di liquidazione dei
premi, collaborando con gli altri uffici provin-
ciali.

4.6.6 Asse LEADER - misura 431

Lasse LEADER prevede il sostegno di Gruppi
d’Azione Locale, selezionati in zone provinciali
particolarmente deboli strutturalmente e dele-
gati dalla Pubblica Amministrazione all’anima-
zione del territorio rurale. Gli obiettivi sono indi-
viduare le migliori idee progettuali per risolvere
le problematiche del territorio e valorizzare le
potenzialita amministrative ed imprenditoriali
locali.

Con Deliberazione n. 3684 del 13.10.2008 la
Giunta Provinciale ha ammesso al finanziamento
previsto ai sensi dell’asse 4 del Programma di
Sviluppo Rurale 2007-2013 le zone rurali rappre-
sentate dai Gruppi d’Azione Locale Val Sarenti-
no, Alta Valle Isarco, Val d’Ultimo/Alta Val di Non
/Val Martello e Valli di Tures-Aurina.

Nel 2011 sono state presentate relativamente
alla misura 431 “Gestione dei gruppi d’azione
locale, acquisizione di competenze e animazio-
ne” 4 domande d’aiuto, delle quali una concer-
nente attivita iniziate e terminate nel 2011, le
rimanenti riferite a progetti previsti nel 2012.

Tradizionale fienagione in montagna

Nel 2011 sono state presentate alla Provincia
Autonoma di Bolzano 8.294 domande, per le
quali & previsto un importo complessivo pari a
18,8 milioni di Euro. Nel 2011 sono stati liqui-
dati premi per un importo complessivo pari a
€ 19.247.783,65, di cui € 3.438.450,21 fondi
Health Check.
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Zona strutturalmente svantaggiata

Ulteriori informazioni, le norme e la modulistica
per le domande sono disponibili sul

sito: http://www.provincia.bz.it/agricoltura/
Indirizzo e-mail: edilizia.rurale@provincia.bz.it




Elenco dei beneficiari della misura 431 del PSR

Beneficiario

Titolo del progetto

Contributo im-

Cooperativa per lo sviluppo regi-
onale e la formazione Sarntal

Cooperativa per lo sviluppo regi-
onale e la formazione Wipptal

Cooperativa per lo sviluppo
regionale e la formazione Val
d'Ultimo - Comuni tedeschi della
Val di Non - Martello

Cooperativa per lo sviluppo
regionale e la formazione Valli di
Tures ed Aurina

Gestione del Gruppo d'Azione Locale, acquisizi-
one di competenze e animazione - Anno 2011

Gestione del Gruppo d'Azione Locale, acquisizi-
one di competenze e animazione - Anno 2011

Gestione del Gruppo d'Azione Locale, acquisizi-
one di competenze e animazione - Anno 2011

Gestione del Gruppo d'Azione Locale, acquisizio-
ne di competenze e animazione - Anno 2011

Costi totali o
ti pegnato (100%
EER del totale)
75.000,00 75.000,00
75.000,00 75.000,00
110.000,00 110.000,00
100.000,00  100.000,00

Nel 2011 sono stati ammessi a contributo 4 progetti per un importo totale di € 360.000,00.

4.7 Ulteriori misure in agricultura

Incentivazione dell’attivita di consulenza, sussidi
nei casi di emergenza e calamita naturali, misura
LEADER 322: "Riqualificazione e sviluppo dei vil-
laggi" nonché contributi a sostegno delle spese
di controllo in agricoltura biologica.

4.7.1 Incentivazione dell’attivita formazione e di
consulenza

Per lattivita di consulenza ai sensi della L.P.
31.12.1976 n. 58 e della L.P. 14.12.1998, n. 11
sono stati concessi ad associazioni ed orga-
nizzazioni agricole contributi per complessi-
vi € 2.460.400,00. Inoltre ai sensi della L.P.
29.08.1972, n. 24 sono stati concessi contributi
pari a € 140.000,00 nel caso di provvedimenti
per il potenziamento e 'estensione del servizio di
consulenza, di acquisti, di ampliamento, di rimo-
dernamento, di costruzione e di arredamento di
locali adibiti ad uffici.

La spesa sostenuta per le misure di informazione,
corsi di formazione, conferenze, pubblicazioni,
gite didattiche ecc. € ammontata a € 99.858,46.

4.7.2 Sussidi in caso di emergenza e calamita na-
turali

Le piccole e medie aziende agricole, danneggiate
da eventi di forza maggiore, hanno la possibilita di
richiedere aiuti finanziari avvalendosi del fondo pro-
vinciale di solidarieta ai sensi della L.P. 29.11.1973,
n. 83. Tali interventi consentono pertanto di fornire
un sostegno in diverse situazioni d’emergenza cau-
sate da frane, inondazioni, incendi, perdite straor-
dinarie di raccolto o di bestiame ed anche in parti-
colari casi di bisogno dovuti ad esempio a malattia,
infortunio e decesso.

Complessivamente sono state liquidate 290 doman-
de per una spesa complessiva pari a € 1.063.973,00.
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Avversita atmosferiche eccezionali

Danni causati da avversita atmosferiche

Nel 2011 non si sono verificati sul territorio pro-
vinciale consistenti danni causati da avversita
atmosferiche. Per far fronte a questo tipo di dan-
no sono stati elargiti fondi per un totale di €
1.063.973,00 liquidando complessivamente 230
domande concernenti le calamita naturali e 60
domande per casi di emergenza. Una parte dei
finanziamenti sono stati impiegati per far fronte
al ripristino dei danni provocati dal maltempo
nel 2010.

Danni causati da trombe d’aria

Le forti raffiche di vento nell’agosto e nel settem-
bre del 2011 hanno distrutto circa 27 ha di frutte-
to causando un danno (escluso quello da man-
cato raccolto) pari a circa € 954.000,00. Le aree
a frutteto danneggiate sono situate nelle zone
di Bolzano/Terlano/Oltradige/Laives, della Bassa
Atesina, Burgraviato, Prato, Lasa e Naz/Sciaves.
Per il ripristino delle aree a frutteto danneggia-
te, come negli anni precedenti, & stato concesso
contributo qualora il valore del danno minimo
raggiunga una soglia pari a € 3.500,00 (1.000
m3). Nel calcolo del danno non vengono con-
siderati i danni da mancato raccolto dato che
questi sono coperti dalle assicurazioni contro la
grandine. Nel complesso su 126 domande per
danni causati da trombe d’aria 83 potranno es-
sere definitivamente inoltrate entro il gennaio
2012 data la conferma di effettiva sussistenza
del danno minimo previsto dopo le fasi di ac-
certamento e valutazione. Esse potranno essere
liquidate nella primavera del 2012 dopo il ripris-
tino del frutteto.

Danni causati dalla siccita

In corrispondenza del primo taglio sono state
segnalate in piu parti della provincia perdite nel-
la produzione di foraggio causate dalla siccita
iniziata gia all’inizio del 2011 e protrattasi fino a
fine maggio. Le segnalazioni per perdite di pro-
duzione dal 30 fino al 60% sono state registrate
soprattutto nelle zone a media e bassa quota. Le
aree d’alta quota hanno registrato meno perdi-
te grazie alle favorevoli condizioni atmosferiche
verificatesi nel mese di giugno. Le abbondanti
precipitazioni piovose verificatesi poi nei mesi
di giugno, luglio ed agosto hanno permesso alla
vegetazione di riprendersi e compensare nel cor-
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so della stagione vegetativa le perdite verificate-
si in primavera. Per questo motivo nel 2011 non
sono stati previsti contributi per il risarcimento
di danni causati dalla siccita. Inoltre il quadro
normativo prevede il pagamento di questi tipi di
sussidi solo se si verificano eventi eccezionali,
accertati ed approvati dall’Unione Europea.

La seguente tabella riporta intervento della pro-
vincia suddiviso per eventi calamitosi:

Calamita n° domande concessi
in Euro
Danni da incendi 5 9.780,00
Danni da neve 21 £40.495,00
Malattia e decessi 59 128.370,00
Perdite di bestiame 1 820,00
Danni da franamento 204 884.508,00
Totale 290 1.063.973,00

4.7.3 Misura Leader 322: Riqualificazione e svi-
luppo dei villaggi

Lobiettivo della misura € il miglioramento delle
condizioni di vita delle popolazioni rurali con la
valorizzazione di villaggi posti in zone marginali
creando i presupposti, in termini di infrastrutture,
per una rivitalizzazione sociale ed economica dei
centri abitati. | beneficiari sono gli Enti pubblici
(comuni e/o comunita comprensoriali) situati nel-
le Zone LEADER della provincia.

Nel 2011 sono stati approvati tre progetti a cui sono
stati destinati complessivamente € 366.880,00.

4.7.4 Contributi a sostegno delle spese di cont-
rollo in agricoltura biologica

Durante I’anno 2011 sono state elaborate 759 ri-
chieste per la concessione di contributi a soste-
gno delle spese sostenute dagli agricoltori per la
certificazione in agricoltura biologica. La somma
finanziata ammonta a € 161.584,00.

Ulteriori informazioni, le norme e la modulistica
per le domande sono disponibili sul

sito: http://www.provincia.bz.it/agricoltura/
Indirizzo e-mail: edilizia.rurale@provincia.bz.it




